26.3.1574 - I deputati dei Seggi del Popolo … si recano in Pozzuoli con Benvenuto, architetto che decide il 
disegno e comanda ai fabbricatori come deve essere eseguito il lavoro (ASMN, Fabrica della chiesa di S. 
Gennaro a Pozzuoli 1574-1580, 26 marzo 1574, f.4; Nappi, in Studi e ricerche francescane XIX 1990, 
p.160).* 
- Dirige in Pozzuoli i lavori della costruzione del convento dei frati cappuccini (Nappi, in Ricerche sul ‘600 …, 
1992 p.20).* 

5.3.1575 - 1575, a 5 de marzo ... f. 238/39 A benvenuto tortello d. decesette e per lui a Gio. Alfonso Crispo 
diss.o seli paga per il suolo della casa sua delano p.to che si complì a 15 de ag.o ’74, e si è pagato per tutto 
il p.te (ASNa.BA, vol. 58, Banco Ravaschieri e Spinola; Pinto, Ricerca 2009). 

8.3.1575 - 1575, Martedì a 8 de marzo ... f. 209/238 A Gio. batta Tavoldino d. vinti e per lui a benvenuto 
tortello diss.o seli pagano per altretanti che ha prestato a donato ant. Tavoldino suo f.llo (ASNa.BA, vol. 58, 
Banco Ravaschieri e Spinola; Pinto, Ricerca 2009). 

25.5.1575 - 1575, a 25 de maggio ... f. 307/300 Alli deputati delle strade de Caracciolo d. sissanta e per loro 
à benvenuto Tortello diss.o sele pag.o per sua provisione de marzo aprile e maggio li compete come R.io 
Ingegnero della strada di puglia posto con provisione di d. vinti il mese (ASNa.BA, vol. 58, Banco 
Ravaschieri e Spinola; Pinto, Ricerca 2009). 

26.5.1575 - 1575, a 26 de maggio ... f. 300/2 A benvenuto Tortello d. quarantanove e per lui a Gio: ant.o 
avenante diss.o se li paga per li infratte cause cioè d. undece per una pezza ... d. 38 ... per un cavallo ... 
(ASNa.BA, vol. 58, Banco Ravaschieri e Spinola; Pinto, Ricerca 2009). 

1576 - Intorno al 1576 proponeva a Filippo II di «smantellare la maggior parte delli castelli di questo regno, sì 
per essere loro inutili, come per il disservitio che potrìano causare, et altre cause ... et con la spesa ordinaria 
che fa Sua Maestà a mantenere li detti castelli inutili converrebbe fabricare quattro o cinque di bona forma e 
proportione et situati in parte dove potrìano storbare il disegno del inimico, et servire a Sua Maestà come 
conviene» (ASNa, Sommaria, Consulte, vol. 4, cc. 99-100; Pasanisi, in Studi … Michelangelo Schipa, 1926 
pp. 441-442; Strazzullo, Architetti …, 1969 p.313).* 
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5.1.1576 - Die Quinto mensis Januarij quarte Indictionis 1576 neapoli et proprie in Venerabili Conventu 
sancti Augustini ordinis heremitarum (...) In presentis Capitulis benaduce [Ferruccio] promette et se obliga ad 
soe proprie spese et fatiche consignare tutte et qualsivogliano quantita de piperni boni et perfetti lavorati atti 
ad recepere lisci o scorniciati et anco pilastri per lo claustro et pontoni piperni grossi di qualsivoglia sorte In 
la ditta fabrica et facienda (...) di dicto Convento et più vicini per servitio di dicto Convento et fabrica ad 
ragione cioè porte finestre grade ginelle et gambe architravi di potteche et grade di poteche cortile et basoli 
ad ragione de docati diece de carlini per ciascuno centenaro de palmi et li piperni del claustro et cantoni ad 
ragione de docati sidici lo centenaro deli palmi mesorati secondo lo uso et costumanza di Napoli. Item che 
tutti detti piperni debiano lavorarsi come è detto di sopra a' quel modo che ordinara lo magnifico benvenuto 
tortello architetto di ditta fabrica et di dicto Convento et consignarli ad ogni requesta et ex judiciali di dicto 
Convento seu architetto et di ciascuno di loro Insoluto et comenciando ad consegnarli dal primo del Intrante 
mese di febraro del presente anno 1576 avante et durante lo tempo di tutta la ditta fabrica facienda In ditta 
fabrica et consignarli cio' è sei mesi de ogni anno come di magio, Iugno, luglio, augusto 7.bro et ottobre a' 
proprie spese et fatiche di dicto beneaduce In lo dicto Convento et a la detta fabrica et li altri restanteno sei 
mesi de ogni anno detto benaduce sia tenuto a consignarli detti piperni a' porta Reale, et dalla dentro se li 
faccia condurre a lo convento a spese di detto convento et da la consignatione predetta promette ditto 
benaduce non mancare per qualsivoglia causa Iusta nel Iniusta a detto Convento. Item che volessero staffij 
che se debbiano pagare secondo sono. Item ci convengono che caso che detto benaduce mancasse da la 
consignatione de ditti piperni o' parte de essi o' vero quelli non consignasse al tempo debito che sarà 
richiesto In tal caso esso benaduce sia tenuto et cossi ha promesso refare al detto monasterio tutti danni 
spese et Interessi de più sia licito al monasterio predetto poter pigliare tanti mastri scarpellini et tagliamonti 
de piperni o' pipernieri quanti al dicto Monasterio piacerranno per lo complire il lavore predetto tutti però a 
spese et interesse di detto benaduce quali maestri habiano et possano tagliare in lo monte de peperni di 
dicto benaduce In succavo, et alli detti maestri pagarli tutto quello salario che dello convento se potra 
convenire con essi (...). Et è contra lo predetto Reverendo Priore quo. nos. ha promesso pagare detti piperni 
ut lavorati al detto benaduce a' sua legittima persona alla ragione predetta de ditti diece lo centenaro de li 
palmi de piperni de porte finestre grade ginelle gambe architravi di poteghe et grade di poteche cornice et 
basoli, et ad ragione de docati sidici lo centenaro de li palmi de li piperni del claustro, et cantoni servendo et 
consignando pagando denari ad bon coro secondo lo scannaglio, ben ogni quattro mesi se debia misurar lo 
piperno assestato et quello pagare a la ragione predetta, et de più lo detto benaduce avante de noi 
presentialmente et manualmente sia receputo et havuto dal detto Reverendo Priore quo. nove docati 
cinquanta de carlini avante de noi numerati et consistenteno In tanti cianfloni de propij denari de dicto Con-
vento, quali docati cinquanta sia licito al dicto beneaduce tenerli anticipati mentre durera Il detto partito de 
consignatione deli ditti piperni, Ven. è convenuto che si detta fabrica di detto Convento se cessasse per uno 
anno continuano sia In eleptione de ambo le parte predette se vorranno stare al presente Costo et In caso 
che non volessero stare al presente Costo sia tenuto detto beneaduce de restitutione al dicto Priore qual. 
noie et al successivo priore di detto Convento tutta quella quantita de denari che se ritroverà in suo 
possesso (...) maestro olivero promette et se obliga de lavorare tutti et qualsivogliano quantità de piperni di 
qualsivoglia sorte che serveranno per la fabrica del sopradetto Convento di santo Augustino che al presente 
se fa, et fari con tanti mastri et gente che seranno necessarij, et de quella sorte et lavoro che li sara ordinato 
per lo magnifico benvenuto tortelli architetto di detto Convento et per lo Reverendo priore di detto 
Convento, et Incominciare ad lavorare li piperni predetti dal primo del futuro mese di febraro del presente 
anno 1576 avante et durante lo tempo di detta fabrica (...) et a ragione de docati doi per ciascuno centenario 
de palmi, tutti confusi et promette farli et lavorarli de bono et optimo magisterio, quali doi per ciascuno 
centenaro de palmi promette detto beneaduce pagarli al detto oliviero ser.ndo pagando, promette detto 
maestro oliviero da lo lavor predetto non mancar necessarij per qualsivoglia causa et si mancasse dal 
predetto lavore sia licito a detto beneaduce pigliare tanti mastri pepirnieri a tutti danni spese et Interesse del 
detto mastro oliviero, de li quali danni spese et Interesse se ne debian star a simplice parola (...) (ASNa, Not. 
Giovanni Ferdinando Cavaliero, a. 1576, foll. 332-334; Russo, Sant’Agostino maggiore, 2002 p.230).*